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NSZZ “SOLIDARNOŚĆ” ZIEMIA RADOMSKA iommoo,.

Z REGIONU nifestanci przemieszczali się w sposób zorganizowa

ny - 1 nitkę ulicy, oddzieleni od innych użytkowników 

trasy specjalnymi taśmami ograniczającymi. Poza tym
Wiec załogi w “Łuczniku”, poniedziałek, nad porządkiem czuwało 150 członków Służby Robot-

5.06.2000 r.

Najszerzej komentowanym na forum ogólno
polskim wydarzeniem związkowym w naszym 
Regionie była na pewno akcja protestacyjna 
załogi ZM “Łucznik” S.A. spowodowana zale
głościami płacowymi.

W poniedziałek rano pracownicy ZM samorzutnie 

przerwali pracę. Odbył się wiec, na którym załoga żą
dała wyjazdu do Warszawy w celu przeprowadzenia de

monstracji pod siedzibami rządowymi. Przedstawicie

le MK “S" uznali te żądani za słuszne. Z uwagi na 
sprawy organizacyjne, konieczność zakupu biletów, 
dokonania wypłat odpowiednich funduszy, zapewnie

nie ochrony manifestacji przed ewentualną prowoka
cją poprzez udział Służby Robotniczej, wyjazd przeło

żono na środę. Manifestacja w świetle prawa musia- 

ła być nielegalna, gdyż ustawowy termin powiadomie

nia władz Warszawy o planowanym przemarszu zezwa

lał na dokonanie takowego dopiero we czwartek!^ 
wiecu i rozmowach w "Łuczniku" uczestniczyli jako 
przedstawiciel Zarządu Regionik wiceprzewodniczący/ 

Zbigniew Dziubasik. __ -

Demonstracja “Łucznika” w Warszawie, śro

da, 7 .06.2000 r.

Do Warszawy wyjechało pociągiem 500 pracow

ników ZM “Łucznik". Demonstracja odbywała się na 
trasie: Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej-Mini- 
sterstwo Gospodarki-Kancelaria Premiera- MON. Ma- 

niczej.
Oczywiście nie obyło się bez typowych elemen

tów “artystycznych" tego rodzaju protestu - były gwizd
ki, syreny, rzucano petardy imitujące huk serii z broni 

maszynowej (patrz: Beryl), wznoszono okrzyki. Nie 

doszło do żadnych incydentów, które mogłyby skłonić 

policję do interwencji. Było to zasługą dobrej organi
zacji protestu. Jedynym drobnym ekscesikiem była 

próba dołączenia się do manifestacji nieznanych mło

dzieńców w okolicach. Zostali oni wyrzuceni z szere

gów demonstracji prze Służbę Robotniczą.
Jak poinformował nas przewodniczący MK “S" w 

"Łuczniku” Zbigniew Cebula, brak Unii Wolności w 
-Rządzie zaowocował innym, życzliwym podejściem do 
manifestantów - przed gmachami MPiPS i Min. Go

spodarki nie postawiono nawet barieręk odgradzają- 

jsych, jak to było przy okazji innych demonstracji___

W Kancelarii Premiera delegacja związkowców zo

stawiła petycję/list do Jerzego Buzka. Przyjęta zosta
ła ona przez min. Koźlakiewicza. Obiecał on, że spra
wa kontraktu dla "Łucznika” (przezbrojenie MSWiA) 

będzie omawiana na najbliższym posiedzenie Rządu.

- Nasz protest namacalnych efektów nie przyniósł, 

ale przyczynił się do skutecznego nagłośnienia naszych 

problemów w mediach - powiedział nam Zbigniew 

Cebula. - Unia Wolności wyszła z rządu, a to jej przed

stawiciele blokowali rezerwy celowe na kontrakty dla

Łucznika” . Teraz rząd ma rozwiązane ręce w tej 
sprawie, sprawdzimy więc intencje władzy.
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List “Łucznika” do Premiera Buzka

(patrz wyżej) 

Profesor Jerzy Buzek 

Prezes Rady Ministrów

Szanowny Panie Premierze

W imieniu Międzyzakładowej Komisji NSZZ „Soli
darność” ZM „Łucznik" SA w Radomiu informuje że w 
dniu 5 czerwca br. załoga nie podjęła pracy na pierw
szej zmianie Przyczyną protestu są opóźnienia w wy
płacaniu poborów oraz brak działań pomocowych i 
zamówień na nasze wyroby.

Gwałtowny wybuch niezadowolenia, gniewu i roz
paczy spotęgowała znaczna podwyżka cen podstawo
wych artykułów żywnościowych (chleb, bułki, mąka itp 
) Nie musimy przypominać ze tylko w br. ceny niemal 
wszystkich towarów I usług wzrosły o ok. 10%. Nasze 
płace natomiast utrzymują się na niezmiennym pozio
mie, a więc realnie maleją, Aktualnie załoga otrzyma
ła tylko po 600 zł wynagrodzenia za m-c marzec. Kie
dy otrzymamy resztę wypłaty za marzec \ pobory za 
kwiecień i maj br. nikt nam nie potrafi odpowiedzieć.

Cieszące się jeszcze, zaufaniem załogi organiza
cje związkowe, przejęły kierowanie akcją protestacyj
ną, by prowadzić ją w sposób cywilizowany Jednak ist
nieje wielkie zagrożenie niekontrolowanego wybuchu 
społecznego

Wielokrotnie, pisemnie sygnalizowaliśmy Panu 
Premierowi i szefom resortów odpowiedzialnych za ZM 
„Łucznik" S. A o dramatycznej sytuacji zakładu i bole
snych problemach załogi. Przez dziesięć kolejnych lat, 
kolejne ekipy rządowe nie potrafiły wypracować stra
tegii funkcjonowania firmy. Padały, publiczne deklara
cje a nasza sytuacja ciągle się pogarsza.

Na dzień dzisiejszy jedynym ratunkiem dla firmy, 
największego miejsca pracy w mieście, gdzie skala 
bezrobocia wynosi 21%, jest zdynamizowanie działań 
i szybkie decyzje Rządu RP, którym Pan Premier kie
ruje, a dotyczące:
1.. Przyjęcia przez Radę Ministrów 3-letniego progra
mu przezbrojenią służb MSWiA.

2.. 5kierowania do zakładu zamówień na poziomie 
gwarantującym opłacalność produkcji i zatrudnienie 
dla całej załogi.

3. Przekazania środków z Agencji Rozwoju Przemy

słu na restrukturyzację technologiczną i produkto
wą zakładu.

4. Podpisania przez Ministra Gospodarki umowy i 
przekazaniu środków

z tytułu CMPG
5. Opracowania planu zamówień na broń strzelecką 
na najbliższe lata.

6. Wypłacenia zaległych wynagrodzeń za miesiąc 
marzec, kwiecień i maj br.

7. Podjęcia działań zapobiegających dalszej, gospo
darczej degradacji Radomia i regionu radomskiego.

W przypadku braku powyższych decyzji i działań, 
istniejące] od 75 lat firmie, znanemu i cenionemu w 
świecie producentowi broni strzeleckiej, którego wyro
by nagradzane są na krajowych i międzynarodowych 
targach grozi upadłość, co jest równoznaczne z utratą 
miejsca pracy przez 2.500 pracowników zakładu i spół
ek - córek.

Odpowiedzialność za to spadnie, niestety, na 
sprawujących władzę w naszej Ojczyźnie.

Pozostając z szacunkiem:
Zbigniew Cebula

Zarząd Regionu ws. sytuacji “Łucznika”

Stanowisko Prezydium Zarządu Regionu

NSZZ “Solidarność" Ziemia Radomska

Nawiązując do pisma Komisji Krajowej z dnia
16 lutego b.r. skierowanego do wicepremiera Longina 
Komołowskiego domagamy się konsekwentnie wystą
pienia i pilnej interwencji w Ministerstwie Pracy i Poli
tyki Społecznej o natychmiastowe uruchomienie fun
duszy zdeponowanych od grudnia 1998 r. na rachun
kach Agencji Restrukturyzacji Przemysłu przeznaczo
nych na restrukturyzację Zakładów Metalowych “Łucz
nik” S.A. w Radomiu oraz Zakładów Tworzyw Sztucz
nych “Pronit” S.A. w Pionkach.

Dalsze wstrzymywanie restrukturyzacji i bloko
wanie funduszy prowadzi do całkowitej degradacji tych 
przedsiębiorstw i likwidacji kilku tysięcy miejsc pracy 
w Radomiu i Pionkach , gdzie bezrobocie przekroczyło 
wskaźnik 25 procent.

Przewodniczący Zarządu Regionu 
NSZZ "Solidarność" Ziemia Radomska

Zdzisław Maszkiewicz
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Z PRAC KK

Komisja Krajowa wspiera “Łucznika”

Szanowny Pan

Rocznice Imprezy Jerzy Buzek

Prezes Rady Ministrów
Emocje na matach
W najbliższą sobotę, 17 czerwca, odbędą się w 

Radomiu dwie imprezy sportowe organizowane przez 
Komisję Sportu Zarządu Regionu NSZZ Solidarność 
Ziemia Radomska. Celem zawodów będzie uczczenie 
24. Rocznicy Protest Robotniczego “ Czerwiec 76” w 
naszym mieście.

W hali Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji przy 
ul. Narutowicza 9 do rywalizacji przystąpią najlepsze 
w kraju zapaśniczki i zapaśnicy w kategorii młodzików. 
Stawką zmagań na trzech matach będą puchary ufun
dowane przez Komisję Krajową NSZZ Solidarność. 
Wyniki radomskich zawodów zostaną zaliczone do kla
syfikacji uczniowskich klubów sportowych prowadzo
nej przez Polski Związek Zapaśniczy. Organizatorzy - 
Komisja sportu i Radomski Związek Zapaśniczy zapo
wiadają spore emocje, bo w turnieju wystąpi wielu 
zawodników z czołówki krajowej. Zainteresowanie im
prezą jest bardzo duże, do wczoraj start potwierdziło 
już ponad 20 klubów, choć nie upłynął jeszcze termin 
zgłoszeń. Radomscy kibice mogą liczyć także na suk
cesy zapaśników z klubów naszego miasta - Budow
lanki, która jest klasyfikowana na trzecim miejscu w 
Polsce wśród UKS-ów, a także Reszki i Piątki Radom

Zawody zapaśnicze rozpoczną się w sobotę o 
godz. 10.00. Uroczyste otwarcie nastąpi o godz. 12.00. 
Decydujące o medalach walki odbędą się po godz.
15., a zmagania finałowe zaplanowano na godz. 18.

Natomiast o godz. 10.00 w pobliżu hali MOSiR-u 
rozpoczną się biegi uliczne, w których zaprezentują 
się uczniowie ze szkół z naszego regionu. Rywalizacja 
będzie prowadzona w trzech kategoriach wiekowych: 
do 13, do 15 lat oraz dla szkół ponadpodstawowych, 
osobno dla dziewcząt i chłopców. Zapisy w godz. 9-10 
w biurze zawodów w hali MOSiR-u. Wręczenie nagród 
nastąpi o godz. 11.30.

Pomysłodawcą i pierwszym organizatorem oby
dwu imprez był nieżyjący już Artur Kubiś, który pełnił 
funkcję członka Zarządu Regionu NSZZ Solidarność i 
przewodniczącego Komisji Sportu.

Jerzy Kaczkowski, Paweł Sochalski

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ "Solidarność" 
potwierdza swoje poparcie dla pracowników Zakładów 
Metalowych "tucznik" w Radomiu, występujących w 
obronie swoich miejsc pracy. Za szczególnie naganne 
uznajemy naruszenie fundamentalnego prawa pracow
ników do otrzymania wynagrodzeń za wykonaną pracę 
(pracownicy otrzymują pobory z kilkumiesięcznym 
opóźnieniem, aktualnie po 500 zł za marzec br. ).

Prezydium KK już w w lutym bieżącego roku zwra
cało się do rządu RP wskazując na istniejące zagroże
nia. Niestety, brak należytej reakcji ze strony właści
ciela doprowadził do poważnego pogorszenia kondycji 
ekonomicznej zakładu. Podobna sytuacja innych za
kładów przemysłu obronnego, w tym “Pronitu” Pionki 
oraz Huty “Stalowa Wola” wskazuje na brak właściwe
go nadzoru nad tym sektorem gospodarki.

Domagamy się od rządu RP jako właściciela i głów
nego odbiorcy produkcji zbrojeniowej podjęcia pilnych 
działań zaradczych, w tym uruchomienia przez Agen
cję Rozwoju Przemysłu środków na restrukturyzację 
oraz zapewnienia zamówień rządowych na poziomie 
gwarantującym utrzymanie poziomu zatrudnienia.

KOMUNIKAT
6 czerwca 2000 r. w Gdańsku odbyło się posie

dzenie prezydium Komisji Krajowej NSZZ “Solidar
ność”.

Prezydium KK omówiło sytuację pracowników w 
przemyśle obronnym. W liście skierowanym do pre
miera Jerzego Buźka potwierdziło swoje poparcie dla 
pracowników Zakładów Metalowych “Łucznik" w Ra
domiu, występujących w obronie swoich miejsc pracy. 
Przypomniano, że brak odpowiednich działań ze stro
ny właściciela doprowadził do pogorszenia kondycji 
tego zakładu, a także "Pronitu" Pionki oraz Huty "Sta
lowa Wola”. Prezydium domaga się od rządu RP v 
podjęcia pilnych działań zaradczych, w tym uru- S
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chomienia przez Agencje Rozwoju Przemysłu środ- 
/f ków na restrukturyzację oraz zapewnienia wspo

mnianym firmom zamówień gwarantujących utrzy
manie poziomu zatrudnienia.

Nie zgłoszono uwag do projektu rozporządzenia 
MPiPS w sprawie wzorów informacji przedstawionych 
prze: prowadzącego zakład pracy chronionej (...) oraz 
do projektu rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie 
szczegółowych warunków, jakim powinien odpowiadać 
prospekt emisyjny, sposobu i terminu jego udostęp
nienia przez otwarty fundusz emerytalny.

Omówiono projekt porządku obrad Komisji Krajo
wej, które odbędą się 13 czerwca w Gdańsku oraz 
projekt budżetu KK na drugie półrocze br. Prezydium 
oddelegowało Jacka Smagowicza do Zespołu Rządo- 
wo-Społecznego do Spraw Weryfikacji Listy Powiatów 
Zagrożonych Bezrobociem Strukturalnym. Prezydium 
poparło również ideę założenia w Bratysławie uniwer
sytetu związkowego i zapoznało się z informacją o 
głodówce prowadzonej w Warszawie przez Czeczenów.

Kajus Augustyniak rzecznik prasowy KK

Stanowisko Prezydium KK nr 63/2000 
ws. zapewnienia powiatom środków finanso

wych na programy przeciwdziałanie bezrobociu 
Prezydium Komisji Krajowej NSZZ "Solidarność" 

po uzyskaniu informacji z Naczelnej Rady Zatrudnie
nia o braku środków finansowych w Funduszu Pracy 
na realizację powiatowych programów przeciwdziała
nia bezrobociu wynegocjowanych z Krajowym Urzędem 
Pracy zwraca się do ministra właściwego ds. pracy o 
zapewnienie środków Funduszu z budżetu państwa, 
aby starostowie mogli niezwłocznie przystąpić do re
alizacji wszystkich uzgodnionych programów.

Decyzja Prezydium KK nr 65/2000 
ws. opinii o projekcie ustawy MPiPS o zmianie 

ustawy o systemie ubezpieczeń społecznych
Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarn ość" 

(...) ZUS ma przekazywać na rachunek ubezpieczone
go w wylosowanym otwartym funduszu emerytalnym 
tylko nominalną wartość składki. Jednocześnie pro
ponuje się niekorzystną dla ubezpieczonego zmianę 
terminu dokonywania losowania, z kwartalnego na 
roczny, co oznacza, że kwota składki przekazana do II 
filaru nie będzie ani waloryzowana, ani kapitalizowa
na przez fundusz przez cały rok.
2) Wprowadzenie obowiązku przesyłania przez płat

nika składek imiennych raportów miesięcznych w 
formie dokumentu elektronicznego powinno być po
przedzone rozmowami z partnerami społecznymi, a 
w szczególności z pracodawcami. Należy przeanali
zować wzrost kosztów pracy, szczególnie w odnie
sieniu do małych przedsiębiorstw i ustalić docelo
wy harmonogram wprowadzania tego obowiązku. 
Proponowane w projekcie terminy od I do 3 miesię
cy od dnia wejścia ustawy w życie uważamy zdecy
dowanie za krótki. Zastrzeżenia budzi zwłaszcza 
nałożenie obowiązku przesyłania dokumentu elek
tronicznego na pracodawców zatrudniających do 5 
pracowników oraz na tzw. firmy rodzinne.

3) Zapis w art. 47a ust. 3 dotyczący wynagradzania 
płatnika składek za przekazywanie dokumentów w 
postaci elektronicznej wymaga doprecyzowania. Za 
dyskusyjne uważamy określenie wynagrodzenia pro
porcjonalnie do wysokości przekazywanych składek, 
gdyż koszt przekazu elektronicznego jest w miarę 
porównywalny dla "dużych płatników”, jak również 
dla firm niewielkich.

4) Nie wyrażamy zgody na wykreślenie możliwości 
prowadzenia rehabilitacji osób pobierających rentę 
okresową (zmiana w art. 69 ust. 1 pkt 1). Naszym 
zdaniem, właśnie te osoby wymagają rehabilitacji. 
Określenie renta okresowa wskazuje bowiem, że 
ubezpieczony jest niezdolny do pracy tylko czaso
wo, a nie trwale.

O. Hubert Czuma SJ

O globalizację solidarności

zaapelował w swoim przemówieniu — katechezie do 
ludzi pracy sam Ojciec Święty Jan Paweł II, Było to 1 
maja w święto św, Józefa Rzemieślnika na rzymskim 
Tor Vergata, gdzie na Mszę świętą zgromadziło się 
około 200 tysięcy ludzi pracy z Italii i z całego świata. 
Byłe także delegacja z Polski z Marianem Krzaklew
skim, przewodniczącym "Solidarności”*

Ojciec Święty w swoim przemówieniu poruszył 
problemy najistotniej i najmocniej dotykające ludzi pra
cy. Streścił je jednym zdaniem wygłoszonym po Mszy 
świętej po polsku: "Tak bardzo pragnę aby w na
szej Ojczyźnie wszyscy mieli pracę, aby mogli K 
zdobywać chleb wysiłkiem własnych rąk i mieli f
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 godziwe warunki pracy" (podkreślenia moje - 
H.CZ.).

Zwracając się do delegacji "Solidarności" 
powiedział: "Cieszę się waszą obecnością i chcę wam 
powiedzieć, że jesteście mi szczególnie bliscy...niech 
wasza praca służy pomnażaniu dobra wspólnego, do
bra osoby i społeczeństwa, niech jednoczy, a nie dzie
li, niech przynosi radość i staje się źródłem błogosła
wieństwa". Na końcu poprosił: "Zanieście moje po
zdrowienie wszystkim ludziom pracy w Polsce".

Ojciec Święty odnosi się do swoich Rodaków z 
nieustającą serdecznością i miłością. Jest doskonale 
zorientowany w troskach ludzi pracy w Polsce. Wynika 
to z jego przemówienia. Da się to ująć w następujące 
hasła - wątki:

a/ Jan Paweł II boleje nad faktem bezrobocia 
wielu swoich rodaków, Od razu przypomina w związku 
z tym, że człowiek jest wartością przez to kim jest, a 
nie przez to co ma, Tak mówi. I każdy bezrobotny za
troskany o przyszłość materialną i duchową swojej 
rodziny wie, że jego problemy muszą być wspólnie, 
solidarnie rozwiązane dlatego, że domaga się tego jego 
godność ludzka, On, człowiek nie jest przedmiotem w 
ręku bogaczy, Ubóstwo planowane świadomie (niskie 
płace - tania siła robocza) przez pracodawcę krzywdzi 
go i obraża w ten sposób jego godność,

b/ Ojciec Święty — nawet w przemówieniu do 
świata pracy i to wielu krajów - przypomina, że niepod
ległość państw jest warunkiem ochrony godności czło
wieka. Jest warunkiem wolności człowieka. Mówił: 
“Mondializacja sfery finansów, gospodarki, handlu i 
pracy nie powinna w żadnym wypadku gwałcić godno
ści człowieka ani wolności poszczególnych narodów i 
demokracji”. Czyli: ostrożnie ze znijaczeniem narodów 
przez międzynarodowe organizmy, pretendujące do 
panowania nad światem !

c/ I tu rodzi się wielkie dzieło, które najpierw 
zauważą ludzie pracy, zdobywający w ciężkim trudzie 
kawałek chleba: w budowaniu świata, tej "wioski glo
balnej" nie obejdzie się bez tej podstawowej, elemen
tarnej wartości: solidarności . Bez niej człowiek bę
dzie skazany na cierpienie. Tak mówił Ojciec Święty: 
"Solidarne współuczestnictwo oraz możliwość regla
mentowania tejże mondializacji stanowią jeśli nie roz
wiązanie, to przynajmniej gwarancje etyczne niezbęd
ne, aby poszczególne osoby i narody nie musiały być 
jej ofiarami, lecz świadomymi aktorami”

Naprawdę tak jest: Jan Paweł II proroczo, a zara
zem optymistycznie widzi przyszłoś. Zawsze znajdzie 
się dobre rozwiązanie narosłych problemów. Dzisiejsi 
główni aktorzy w świecie mogą się od Niego uczyć, 
jeśli chcą być pożyteczni dla swoich narodów. Nauczą 
się tylko odwiecznej, nieprzemijalnej mądrości.

Inaczej - znów pogrążymy się w jakiś totalitaryzm, 
albo - nawet demokratyczne niesprawiedliwości.

Więc - wracajmy do solidarności. My, Polacy, któ
rzy niedawno powstaliśmy z komunistycznej niewoli 
przez Solidarność, my pierwsi powinniśmy wiedzieć, 
jak się to robi I powinniśmy, jeśli trzeba innym poka
zać. Cały świat jest „skazany” na solidarność. 
To właśnie oznaczała w ustach Ojca Świętego: 
“globalizacja solidarności*

ZE SŁUŻBY ZDROWIA

BARDZO WAŻNA INFORMACJA

W porozumieniu z Komisjami Zakładowymi Po
gotowia Ratunkowego, Sekretariat Ochrony Zdrowia 
przystąpił do procedury utworzenia i rejestracji Krajo
wej Sekcji Pogotowia Ratunkowego. Zadanie to w 
imieniu SOZ realizuje Krzysztof Zgoda, Roman Toka- 
rewicz i Ireneusz Sołek. Komisje Zakładowe Pogoto
wia Ratunkowego, które obecnie są członkami Sek
cji Regionalnej Służby Zdrowia musza podjąć uchwałę 
deklarująca wolę przynależenia do własnej Sekcji 
Krajowej Pogotowia Ratunkowego.

Nie ma statutowej możliwości przynależności jed
nocześnie do 2 Sekcji Krajowych -nawet w jednym Se
kretariacie. Przedstawiciele Komisji Zakładowych z 
poszczególnych Regionów odbyli już szereg spotkań. 
Zadania organizacyjne realizowane będą przez w/w 
osoby bezpośrednio z Komisjami Zakładowymi Pogo
towia czy Pomocy Doraźnej.

Zwracamy uwagę, ze istnieje Sekcja Krajowa 
WKTS, która należy do SEKRETARIATU TRANSPORTOW
CÓW. Nie ma żadnej możliwości funkcjonowania Ko
misji Zakładowej jednostki medycznej w Sekretariacie 
Transportowców. Komisje Zakładowe zreformowane
go Pogotowia Ratunkowego czy Pomocy Doraźnej 
mogą być członkiem tylko jednej struktury branżo
wej w ramach NSZZ “Solidarności

Liczymy na to, że Regionalne Sekcje Służby
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 Zdrowia posłużą swoim doświadczeniem i pomo

gą swoim dotychczasowym Komisjom Zakłado
wym pokonać pierwszy próg — zwołać zebranie i 

podjąć uchwałę o przystąpieniu do Sekcji Krajowej 
Pogotowia Ratunkowego przy SOZ jest to podstawowy 
dokument niezbędny do utworzenia Sekcji Krajowej.

Szczegółowe informacje uzyskać można telefo
nicznie: Krzysztof Zgoda

Roman Tokarewicz
Ireneusz Sołek
Problem wynagradzania za dyżury zakładowe w 

związku z wyrokiem Trybunału Konstytucyjnego z dnia 
17 maja 1999r. (Dz.U. nr 45 poz.458) wobec braku 
Jednolitości stanowiska w wyrokach sądowych.

Zgodnie z art. 190 Konstytucji Rzeczypospolitej 
Polskiej - orzeczenia Trybunału Konstytucyjnego wcho
dzą w życie z dniem ogłoszenia, chyba że Trybunał 
ustalił inny termin ich wejścia w życie.

Ponieważ Trybunał Konstytucyjny nie określił in
nej daty wejścia wyroku w życie - wyrok Trybunału z 
dnia 17 maja 1999r. nr P.6/98 wszedł w życie z dniem 
opublikowania, to jest z dniem 20 maja 1999r. Z dniem 
tym utraciły moc przepisy § 11 i § 12 rozporządzenia 
Rady Ministrów z dnia 27 grudnia 1974r. w sprawie 
niektórych obowiązków i uprawnień pracowników za

trudnionych w zakładach służby zdrowia (Dz.U. Nr 51 
póz. 326 z późn. zm.), w myśl których czasu pełnienia 
dyżurów nie wliczało się do czasu pracy pracownika 
za czas ten nie przysługiwał dodatek za prace w godzi
nach nadliczbowych.

W związku z tym pracownikom pełniącym dyżury 
zakładowe w okresie od 20 maja 1999 r. do dnia 30 
września 1999 r. przysługuje roszczenie o wynagro
dzenie z dodatkiem za pracę w godzinach nadliczbo
wych lub, w przypadku zastosowania przez pracodaw
cę dyżurów, o których mowa w art. 144 Kodeksu pra
cy - należności przysługujące na mocy tego przepisu.

W razie stwierdzenia w toku kontroli, że praco 
dawca po dniu 20 maja 1999r. nadal stosował prze 
pis § 12 wyżej wymienionego rozporządzenia - inspek
tor pracy kieruje do pracodawcy wystąpienie o uregu
lowanie należności za okres od 20 maja 1999 do dnia 
30 września 1999r.

Jeżeli jednak pracodawca poinformuje, że spra
wa jest przedmiotem postępowania sądowego, wnio
sek inspektora pracy nie podlega wykonaniu do czasu 
uprawomocnienia się wyroku sądowego.

Wobec powagi rzeczy osądzonej - inspektor pra
cy ma obowiązek respektować wyrok i uzależnić dal
sze postępowanie od jego treści.

+ Jan Chrapek Biskup Radomski

BIEDA I BEZDOMNOŚĆ
LIST PASTERSKI BISKUPA RADOMSKIEGO

NA TEMAT BIEDY I UBÓSTWA

Wielki Post 2000

Nie wolno [...] dopuścić do sytuacji, w której ja
kaś część naszego społeczeństwa to "zawodowi bez
robotni” żyjący z zasiłków i zapomóg. Nie wystarczy 
zmniejszyć liczbę bezrobotnych, trzeba wpływać na 
wszystkie czynniki społeczne i ekonomiczne (inwesty
cje, środowisko, system podatkowy...) w celu zwięk
szenia liczby stanowisk pracy ("Końcowy raport z kon
sultacji...”). Trzeba zatem mądrej i efektywnej współ
pracy wszystkich ludzi i środowisk ponad politycznymi 

podziałami. Potrzeba współdziałania ludzi mających 
wpływ na kształtowanie gospodarczych warunków na 
naszej ziemi, by mogło powstawać jak najwięcej no
wych miejsc pracy, będących warunkiem rozwoju re
gionu i poprawy losu tych, którzy dziś na próżno po
szukują zatrudnienia. Trzeba też pamiętać o tym, że 
strukturalne bezrobocie i spowodowana przez nie 
ogromna nierównowaga na rynku pracy prowa
dzą nierzadko do oferowania przez pracodawców s
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 bardzo niekorzystnych dla pracowników warun

ków zatrudnienia. Nigdy zatem dość przypomina
nia, że prawa rynku i ekonomii nie są jedynymi 

prawami, którymi winien kierować się człowiek, że waż
niejsze od nich są prawa moralne, których niewątpli
wym i poważnym naruszeniem są wszelkie formy wy
zysku. Jest to tym bardziej palące, gdy dochodzi do 
wykorzystywania sytuacji pracowników, którzy nie z 
własnej winy nie mogą znaleźć pracy.

Niech więc w tym miejscu będzie wolno apelo
wać do pracodawców, by słusznie troszcząc się o do
bro własne i rozwój swej firmy, nie czynili tego nigdy 
kosztem wyzysku swych pracowników, obciążając swe 
sumienie cudzą krzywdą. Trzeba też w tym miejscu 
docenić wielką rolę tych wszystkich, którzy przez swa 
pracowitość i zapobiegliwość rozwijają własne przed
siębiorstwa, przysparzając nowych miejsc pracy i któ
rzy szanują prawa pracownicze.

19. Istnieje jeszcze druga strona tego zagadnie
nia: stosunek do samej pracy. Wysokie ceny szeroko 
reklamowanych towarów i stosunkowo niskie place 
sprawiają, że dla wielu osób jedynym sposobem zdo
bycia środków na realizację osobistych marzeń jest 
podejmowanie coraz to większych zobowiązań pracow
niczych. Co więcej, w wielu środowiskach powstaje 
swoisty obyczaj (może niekiedy ukryty przymus) pracy 
ponad normę wynikającą z układu pracy. Zjawisko to 
samo w sobie nie jest jeszcze niczym złym, o ile nie 
godzi w samego pracownika, w jego prawo do wypo
czynku (zwłaszcza w prawo do wolnego dnia), w jego 
obowiązki względem rodziny itd. “Ubóstwo bogactwa” 
polega na tym, że człowiek składa na ołtarzu sukcesu 
własną godność, wolność, osobiste szczęście i szczę
ście najbliższych. Skutkiem takiej postawy jest konsu- 
mizm, czyli styl życia negujący duchową i osobową stro
nę natury ludzkiej i w konsekwencji godzący w same 
podstawy człowieczeństwa. Zapewne tutaj tkwią też 
korzenie takich plag, które dotykają nasz kraj jak: prze
stępczość, nieuczciwość i korupcja.

20. Kolejny obszar biedy w naszym kraju wiąże 
się z kryzysem mieszkaniowym i bezdomnością. Prze
ciętne wynagrodzenie wystarcza dziś na 0,8 m2 miesz
kania, zaś koszty utrzymania mieszkań wzrosły w cią
gu minionych lat kilkaset procent. Nawet dobrze zara

biający młodzi ludzie nie mają szans na kupno miesz
kania z własnych zarobków. Naturalnie najtragiczniej
szy jest los tych, którzy nie mają żadnego miejsca za
mieszkania. Jest to także problem społeczeństw bo
gatych. W Unii Europejskiej liczba bezdomnych stale i 
to znacznie wzrasta. Według oficjalnych statystyk jest 
ich obecnie ok. 3 min (ok. 8 bezdomnych na 1000 
mieszkańców Unii Europejskiej), aczkolwiek uważa się, 
iż faktyczna liczba może być dwukrotnie większa. W 
Polsce jest to także problem coraz bardziej widoczny, 
a swój tragizm odsłania szczególnie w zimie, kiedy sły
szymy o kolejnych ofiarach mrozów, rekrutujących się 
często spośród ludzi bezdomnych. Bezdomność to nie 
tylko brak mieszkania, to bardzo często kryzys tożsa
mości człowieka, który nie ma dokąd wrócić. Bezdom
ność prowadzi na ogól do zaburzenia międzyludzkich 
relacji czy wręcz izolacji, stąd nie wystarczy samo da
nie zupy czy miejsca w ogrzewalni. Trzeba ponadto 
pomóc człowiekowi bezdomnemu odnaleźć jego miej
sce w życiu, a to może być trudniejsze niż samo znale
zienie miejsca zamieszkania.

21. Ogromnym obszarem ludzkiej biedy stała się 
też polska wieś. Rolnicy zapłacili za konieczne prze
miany gospodarcze najwyższą cenę i najmniej na tych 
przemianach zyskali. Trudne położenie gospodarcze 
tej grupy społecznej tłumaczy się w dużej mierze czyn
nikami obiektywnymi. W Polsce blisko 40% ludności 
mieszka na wsi/ zaś ponad 25% jest zatrudnionych w 
rolnictwie. W krajach zachodniej Europy ten wskaźnik 
wynosi kilka procent. Z drugiej strony trzeba jednak 
stwierdzić, że gdyby ci ludzie zatrudnieni w tak dużej 
liczbie w rolnictwie wyemigrowali do miasta, drastycz
nie musiałoby wzrosnąć bezrobocie. Wieś jest więc 
swoistym buforem polskich przemian gospodarczych, 
ale zarazem jest miejscem dużych obszarów biedy. Do
chód jednego gospodarstwa jest siedmiokrotnie mniej
szy niż w Unii Europejskiej (W Unii Europejskiej poło
wę tego dochodu stanowią subsydia z funduszu wspól
nej gospodarki rolnej. W Polsce rolnicy nie otrzymują 
prawie żadnych subsydiów). Poważnym problemem 
związanym m.in. z niskimi dochodami na wsi jest ni
ski poziom wykształcenia ludności wiejskiej (tylko 2% 
posiada wyższe wykształcenie).
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KOMUNIKATY/OGŁOSZENIA

□ Zarząd Regionu organizuje 24-25 czerwca pielgrzymkę do sanktu
arium w Kafkowie -Godowie, połączoną z całonocnym czuwaniem. 
Wyjazd 24.06. o godz. 14. Zapisy w sekretariacie ZR, tel. 36-251- 
61. Koszt wyjazdu podamy w następnych wydaniach „Biuletynu".

□ Szkolenia

Dział Szkoleń ZR organizuje następujące szkolenia:
1. Szkolenie ogólnozwiązkowe dla działaczy KZ - 3 dniowe. Koszt 40 zł. 
szkolenie odbędzie się w siedzibie ZR przy ul. Traugutta 52 w dn. 13- 
16.06.2000 r. Jest to podstawowe szkolenie związkowe wskazane dla 
każdego działacza.

2. Szkolenie ekonomiczne („Gra w przedsiębiorstwo”) - 5-dniowe. Koszt 
250 zł. Szkolenie odbędzie się w Zakopanem w dn. 13-17.06. 2000 r.

Zapisy i wpłaty przyjmowane są w siedzibie ZR przy ul. Traugutta 52, 
tel. 362-51-61.

Przewodniczący Sekcji Szkoleń Andrzej Gut

□ Studia

Katolickim Uniwersytet Lubelskim - Instytut Zarządzania i Marketin
gu na Wydziale Nauk Społecznych KUL ogłasza nabór na zaoczne studia 
licencjackie o Specjalizacji Menedżersko-Związkowej.

Celem tych studiów jest przygotowanie absolwentów, by sami byli 
ekspertami z dziedziny dyscyplin ekonomicznych, społecznych i prawnych. 
Cenną wiedzę i praktykę przekazują wybitni specjaliści z naszej uczelni 
oraz z liczących się uczelni krajowych i zagranicznych. Studenci - przy
jeżdżający z całej Polski - mają możliwość uczestniczenia w nowocze
snych formach kształcenia na zajęciach praktycznych, jak np. warsztaty 
menedżerskie, laboratoria komputerowe i radiowo-telewizyjne. '

Studia trwają trzy i pół roku Są to studia wyższe zawodowe pozwala
jące uzyskać tytuł licencjata. Zjazdy odbywają się raz w miesiącu i trwają 
od rana w środę do 13.30 w niedzielę.

Absolwenci mają możliwość kontynuowania studiów na 1,5-rocz- 
nych uzupełniających studiach magisterskich na kierunku Zarządzanie i 
Marketing w KUL lub innej szkole wyższej.

Warunki przyjęcia na studia Menedżersko-Związkowe:
1. Aktywna działalność związkowa kandydata,
2. Delegowanie zainteresowanego i opinia o nim wydana przez Komisję 
Zakładową Związku, Stowarzyszenie, itp.

3. Zaświadczenie dotyczące uczestniczenia w kursie przygotowawczym

z matematyki (poziom szkoły 
średniej - w celu przypomnienia 
i powtórzenia wiadomości). W 
przypadku braku - kurs będzie 
organizowany na miejscu

Wymagane dokumenty:
• ankieta studenta,
• świadectwo dojrzałości w ory
ginale,

• odpis metryki chrztu (w przy
padku chrześcijan),

• kserokopia lub odpis dowodu 
osobistego (potwierdzony w 
urzędzie),

• orzeczenie lekarskie o zdolno
ści do podjęcia studiów (nie star
sze niż 3 miesiące) A trzy foto
grafie (o wymiarach 37 \ 52 mm 
bez nakrycia głowy, na jasnym 
tle),

• załączenie pracy pisemnej na
pisanej osobiście przez kandy
data na temat: Motywy rozpo
częcia studiów na Specjalizacji 
Menedżersko-Związkowej Wy
działu Nauk Społecznych KUL

• zaświadczenie ukończenia kur
su przygotowawczego z mate
matyki.

Dokumenty należy składać do 
30 lipca 2000r. na adres :

Katolicki Uniwersytet Lubelski 
Wydział Nauk Społecznych 
Specjalizacja Menedżersko - 
Związkowa (pok 212 C)
20 - 950 Lublin
Al. Racławickie 14

Nasze konto: Zarząd Regionu NSZZ "Solidarność" Ziemia Radomska
PKO BP I O/Radom 10204317- 4079 - 270 -1 -111
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